[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):   Escola de 1º Grau Ana Vieira Pinheiro

EMENTA:   Regularização de vida escolar de Hildete Cândido Almeida

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº  01255496-0

PARECER Nº  0613/2001
APROVADO EM:  26.11.2001

I - RELATÓRIO

A Diretora da Escola de 1º Grau Ana Vieira Pinheiro, através do processo      Nº 01255496-0, solicita a regularização da vida escolar de Hildete Cândido Almeida por faltar em seu currículo a 5ª série. A aluna, após passar 4 anos sem freqüentar a escola, matriculou-se, em 1998, na 6ª série e prosseguiu estudos, concluindo o ensino fundamental no ano 2000, sendo aprovada com boas notas na Escola de          1º Grau Walfrido Monteiro, de Icó.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Em casos análogos, este Conselho tem considerado suprida a série que falta no currículo escolar da aluna, pois a mesma demonstrou conhecimentos suficientes das disciplinas cursadas em séries posteriores. Não vale, porém, como justificativa o carimbo aposto no histórico escolar da aluna nos seguintes termos: “Estudos regularizados conforme Art. 14º, Resolução Nº 165/81 do CEE. Tal Resolução já foi revogada pela Resolução Nº 333/94 e esta contém artigos que não condizem com a  Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, estando portanto revogados.

III – VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, este relator vota favoravelmente a que Hildete Cândido Almeida, tenha sua vida escolar regularizada .

No histórico escolar da aluna,  no espaço reservado às observações, deverá constar a expressão suprida na série em falta e menção deste parecer.

Cont. / Parecer Nº 0613/2001

 IV – CONCLUSÃO

       Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, conforme Resolução           Nº 340/95 do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 26 de novembro de 2001.

                                PARECER       Nº       0613/2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                             SPU                 Nº     01255496-0

Relator e Presidente da Câmara

           APROVADO    EM:    26.11.2001

                                                                                      _________________________

                                                                                         Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                                  Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitador:     GRL                                                                      2/2
Revisora:     Regina  / JAA